



مدت زمان آزمون: --

نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: -

مرکز مشاوره قلم چی

تاریخ برگزاری:

۱

تشریحی ۱۳۹۷ ساده

عباسیان برای توجیه حقانیت و مشروعیت خلافت خویش، بر چه چیزی تأکید داشتند و بنای شهر بغداد براساس سنت شهرسازی کدام دوران بود و طرح ساخت این بنا به پیشنهاد کدام خلیفه عباسیان بود؟
بارم: ۱

۲

تشریحی ۱۳۹۶ دشوار

قیام مردم مدینه علیه یزید به چه نامی شهرت دارد و رهبری آن برعهده چه کسی بود و کدام فرمانده اموی آن را سرکوب کرد؟
بارم: ۱

۳

تشریحی ۱۳۹۹ ساده

هر یک از عبارات زیر به ترتیبی ناظر بر رابطه کدام حکومت و سلسله‌های ایرانی با خلافت عباسی است؟
الف) عباسیان نسبت به این حکومت بی‌اعتماد بودند.
ب) روابط این سلسله با عباسیان، با سایر حکومت‌های ایرانی فرق داشت.
پ) روابط این حکومت با عباسیان همواره خصومت آمیز بود.

۴

تشریحی ۱۳۹۹ متوسط

عباسیان برای توجیه حقانیت و مشروعیت خلافت خویش، به چه امری تأکید می‌کردند و کدام خلیفه عباسی نقش زیادی در تحکیم و تثبیت حکومت عباسیان داشت؟
بارم: ۱

۵

تشریحی ۱۳۹۶ متوسط

پیشینه تأسیس دیوان در دوران اسلامی به زمان کدام خلیفه باز می‌گردد و اولین دیوان چه نام داشت و وظیفه آن چه بود؟
بارم: ۱

۶

تشریحی ۱۳۹۸ دشوار

چند مورد از عبارتهای زیر نادرست است؟
الف) امام کاظم (ع) شیعیان را از همکاری با حکومت عباسی منع می‌کرد و در موقعیت‌های مختلف با سخنانی صریح به نفی حاکمیت عباسیان می‌پرداخت. از این‌رو، به دستور امین و مأمون عباسی به زندان افتاد و سرانجام در زندان به شهادت رسید.
ب) هارون پس از سه سال، با تغییر شرایط سیاسی، تصمیم گرفت پایتخت خود را به بغداد منتقل کند. او همچنین، امام رضا (ع) را از مدینه به مرو منتقل و مجبور به پذیرش مقام ولایتعهدی خود کرد.
پ) یکی از نوادگان اسماعیل، پسر امام جعفر صادق (ع) به نام عبیدالله مهدی، حکومتی را در جنوب آفریقا (تونس و مراکش) بنیاد نهاد که به خلافت فاطمیان معروف شد. خلفای فاطمی پس از مدتی، مصر را نیز به تصرف خود درآوردند و شهر قاهره را به‌عنوان پایتخت خود بنا کردند تا با بغداد رقابت کند. آنان پیش از آن، منطقه شام را نیز گرفته بودند.
ت) از جمله هنرهای رایج در دوره فاطمیان می‌توان به نقاشی، شیشه‌گری، کاشی‌کاری، منبت‌کاری، کاغذسازی و فلزکاری اشاره کرد. هنرمندان آن دوره در برخی از هنرها، مانند شیشه‌گری، بلورسازی و سفالگری به نوآوری پرداختند و شیوه‌های جدیدی را ابداع کردند.

۷

تشریحی ۱۳۹۶ ساده

یکی از بادوام‌ترین دانشگاه‌های دنیای اسلام ... توسط فاطمیان در ... بنیان نهاده شد و برای آن‌که ... بتواند نقشی هم‌چون ... داشته باشد، کتاب‌های زیادی تهیه و در اختیار مشتاقان علم قرار گرفت.
بارم: ۱

۸

خلفای فاطمی با چه اقدامی، حکومت عباسیان را به شدت مورد تهدید قرار داده بودند؟

تشریحی ۱۳۹۸ دشوار

بارم: ۱

۹

کدام آثار در دوران خلافت عباسی پیشرفت فوق‌العاده‌ای کرد و چه عاملی در ایجاد تحول فکری و علمی عظیم در دوران خلافت عباسی مؤثر بوده است؟

تشریحی ۱۳۹۷ دشوار

بارم: ۱

۱۰

به‌ترتیب هر یک از رویدادهای زیر در زمان کدام امام معصوم رخ داد؟

متوسط تشریحی ۱۴۰۰

بارم: ۱

الف) نفی حکومت عباسیان به صورت صریح

ب) شروع جریان وکالت

پ) کشته شدن فضل بن سهل

۱۱

هدف اساسی فاطمیان از ایجاد مراکز علمی و آموزشی بزرگ چه بود؟

تشریحی ۱۴۰۰ دشوار

بارم: ۱

۱۲

عباسیان در مواجهه با خلافت فاطمی و برای مقابله با آنان چه کردند؟

تشریحی ۱۳۹۹ دشوار

بارم: ۱

۱۳

زید فرزند امام سجاد(ع) در زمان کدام خلیفه قیام کرد و توسط چه کسی قیامش سرکوب شد؟

تشریحی ۱۳۹۶ دشوار

بارم: ۱

۱۴

امام کاظم (ع) به دستور کدام‌یک از خلفای عباسی به زندان افتاد؟

متوسط تشریحی ۱۳۹۸

بارم: ۱

۱۵

هر یک از موارد زیر به‌ترتیب مربوط به زمان کدام‌یک از ائمه (ع) است؟

تشریحی ۱۳۹۷ دشوار

بارم: ۱

الف) از زمان این امام حرکتی جدید در جامعه اسلامی شکل گرفت به این صورت که افرادی که در مکتب اهل بیت آموزش دیده بودند با اجازه آنان به‌عنوان مرجع امور دینی مردم در شهرهای مختلف ایفای نقش می‌کردند.

ب) سکه‌هایی به نام ایشان در شهرهای مختلف ضرب شده است؛ مثل سکه‌های ضرب محمدیه و سکه‌های ضرب سمرقند.

ج) فعالیت‌های ایشان بر تربیت شاگردان و یاران برجسته، مقابله با تحریف مبانی دینی و سنت نبوی و حفظ جامعه شیعی و مبارزه با جریان‌های فکری و فرهنگی انحرافی در شیعه متمرکز بود.

۱۶

تصویر مقابل کدام آثار باستانی را نشان می‌دهد و وضعیت کنونی این اثر چگونه است؟

تشریحی ۱۳۹۶ دشوار

بارم: ۱



- ۱۷) **تشریحی ۱۳۹۶** **دشوار**
بروز اختلافات دینی در میان مسلمانان و شکل‌گیری فرقه‌ها و مذاهب مختلف اسلامی موجب گسترش چه علمی گردید و چه کسی از مترجمان معروف بیت‌الحکمه بود و امام کاظم (ع) در زمان کدام خلفای عباسی به زندان افتاد؟
بارم: ۱
- ۱۸) **تشریحی ۱۳۹۸** **دشوار**
«دوران فرمانروایی برمکیان» مربوط به زمان کدام خلیفه عباسی می‌باشد و در عصر خلافت بنی‌عباس در چه زمینه‌ای پیشرفت فوق‌العاده‌ای حاصل شد؟
بارم: ۱
- ۱۹) **تشریحی ۱۳۹۶** **دشوار**
چرا اسماعیلیان علاقه فراوانی به علوم مختلف به‌ویژه فلسفه و کلام داشتند و چه عواملی در تشدید ضعف سیاسی فاطمیان مؤثر بود؟
بارم: ۱
- ۲۰) **تشریحی ۱۳۹۹** **متوسط**
هر یک از عبارات زیر، به‌ترتیب مربوط به کدام خلیفه عباسی است؟
الف) نقش زیادی در تحکیم و تثبیت حکومت عباسیان داشت.
ب) در ابتدای خلافتش مدعی شد که جانشینی پیامبر، حق خاندان او می‌باشد.
پ) پایتخت را از بغداد به مرو منتقل کرد.
ت) مقام و حتی جانش را مدیون دبیر و مربی خویش، یحیی برمکی بود.
بارم: ۱
- ۲۱) **تشریحی ۱۳۹۹** **متوسط**
ظاهر ذوالیمینین از سوی کدام خلیفه عباسی به حکومت خراسان منصوب شد و در جنگ میان عمرولیث و امیر اسماعیل سامانی، خلیفه جانب چه کسی را گرفت؟
بارم: ۱
- ۲۲) **تشریحی ۱۳۹۶** **دشوار**
خلافت عباسیان تا چه زمانی دوام آورد و کدام تحول سرنوشت جهان اسلام را تحت تأثیر قرار داد؟
بارم: ۱
- ۲۳) **تشریحی ۱۳۹۶** **متوسط**
خلیفه دوم در جریان محاصره کدام شهر شخصاً حضور داشت و فرماندهی سپاه اعراب اسلام در حمله به مصر را چه کسی برعهده داشت و فتح مصر چه نتیجه‌ای را به همراه داشت؟
بارم: ۱
- ۲۴) **تشریحی ۱۳۹۹** **دشوار**
چه عاملی در عصر شکوفایی علمی و فکری خلافت عباسیان به گسترش علم کلام کمک کرد و برگرداندن خط و زبان دیوان از فارسی به عربی از اقدامات کدام خلیفه بود؟
بارم: ۱
- ۲۵) **تشریحی ۱۳۹۶** **دشوار**
عمده کوشش امامان شیعه پس از امام سجاد (ع) بر چه محوری متمرکز شده بود و چرا داعیان عباسی کانون مخالفت خود را در خراسان متمرکز کرده بودند؟
بارم: ۱
- ۲۶) **تشریحی ۱۳۹۹** **متوسط**
از ابتدای قرن سوم تا نیمه قرن پنجم هجری، ایرانیان توانستند مناطقی از سرزمین خود را از زیر سلطه چه کسانی خارج کردند و بنیان‌گذاران کدام سلسله‌های مسلمان ایرانی، از میان مردم عادی برخاستند و قدرت را به‌دست گرفتند؟
بارم: ۱
- ۲۷) **تشریحی ۱۳۹۷** **متوسط**
جریان وکالت از زمان امام ... آغاز شد و دولت فاطمیان را یکی از نوادگان ... پسر امام ... به‌نام ... در ... بنیان نهاد.
بارم: ۱

۲۸

تشریحی ۱۳۹۹ ساده

فعالیت‌ها و مبارزات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ایرانیان در دو قرن نخست هجری، زمینه را برای چه رویدادی به وجود آورد و کدام خلیفه عباسی، حکومت خراسان را به طاهر سپرد؟

بارم: ۱

۲۹

تشریحی ۱۳۹۹ متوسط

مأمون خلیفه عباسی پس از سه سال خلافت با تغییر شرایط سیاسی، به کدام اقدام دست زد؟

بارم: ۱

۳۰

تشریحی ۱۳۹۶ دشوار

کدام عبارت‌ها به‌ترتیب در ارتباط با حکومت «فاطمیان» درست است؟

بارم: ۱

(الف) اوج قدرت سیاسی فاطمیان در زمان خلافت مستنصر می‌باشد.

(ب) در اواخر حکومت عبیدالله مهدی، حکومت فاطمیان دچار ضعف سیاسی و بحران اقتصادی گردید.

(ج) حکومت فاطمیان سرانجام توسط سلجوقیان منقرض شد.

(د) با شروع جنگ‌های صلیبی، وضعیت فاطمیان بدتر شد.

(هـ) فاطمیان پس از فتح مصر، منطقه شام را نیز گرفتند.

۳۱

تشریحی ۱۳۹۹ دشوار

چند عبارت زیر درست است؟

بارم: ۱

(الف) مستنصر حکومتی را در شمال آفریقا به بنام خلافت فاطمیان بنیاد نهاد.

(ب) حکومت فاطمیان توسط صلاح‌الدین ایوبی منقرض شد.

(پ) مذهب اسماعیلیه از مذاهب عقل‌گرا بود.

(ت) یکی از بادوام‌ترین دانشگاه‌های دنیای اسلامی به نام دارالعلم توسط فاطمیان در شهر قاهره بنیان نهاده شد.

(ث) هدف اساسی فاطمیان از ایجاد مراکز علمی و آموزشی بزرگ، رقابت با مراکز علمی عباسیان بود.

(ج) فاطمیان با تسلط مناطق شام و حجاز، حکومت عباسیان را به شدت مورد تهدید قرار داده بودند.

سوال ۱ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۷ ساده

عباسیان برای توجیه حقانیت و مشروعیت خلافت خویش، برخویشاوندی و پیوندی که از طریق عباس بن عبدالمطلب با پیامبر داشتند، تأکید می‌کردند. بنای شهر بغداد به‌عنوان پایتخت عباسیان براساس سنت شهرسازی ایران باستان از اقدامات منصور بود.

سوال ۲ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۶ دشوار

مردم مدینه به رهبری عبدالله بن حنظله انصاری در اعتراض به اقدامات یزید و کارگزاران او قیام کردند و حاکم شهر را بیرون راندند. اما سپاه اموی به فرماندهی مسلم بن عقبه این قیام را سرکوب کرد که به واقعه حَرّه معروف گشت.

سوال ۳ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۹ ساده

(الف) با وجود اینکه در زمان عمرو لیث دشمنی و درگیری میان عباسیان و صفاریان کمتر شد، اما عباسیان همچنان به صفاریان بی‌اعتماد بودند.

(ب) روابط آل‌بویه با خلافت عباسی با روابط سایر سلسله‌های ایرانی با عباسیان تفاوت داشت.

(پ) روابط حکومت علویان طبرستان با خلافت عباسی همواره خصومت‌آمیز بود.

سوال ۴ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۹ متوسط

عباسیان با تأکید بر خویشاوندی با پیامبر (ص) خود را مصداق اهل بیت و شایسته جانشینی رسول خدا می‌دانستند.

دومین خلیفه عباسی «منصور» نقش زیادی در تحکیم و تثبیت حکومت عباسیان داشت.

سوال ۵ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۶ متوسط

پیشینه تأسیس دیوان در دوران اسلامی به زمان عمر بن خطاب، خلیفه دوم بازمی‌گردد. او به پیشنهاد هرمزان، یکی از فرماندهان اسیر ایرانی، دیوان جند (سپاه) را در مدینه تشکیل داد که وظیفه آن سرشماری و تهیه اسامی جنگاوران؛ تأمین تدارکات و ملزومات سپاه بود.

سوال ۶ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۸ دشوار

تشریح عبارت‌های نادرست:

(الف) امام کاظم (ع) به دستور مهدی و هارون عباسی به زندان افتاد و سرانجام در زندان به شهادت رسید.

(ب) مأمون پس از سه سال، با تغییر شرایط سیاسی، تصمیم گرفت پایتخت خود را به بغداد منتقل کند.

(پ) یکی از نوادگان اسماعیل، پسر امام جعفر صادق (ع) به نام عبیدالله مهدی، حکومتی را در شمال آفریقا (تونس و مراکش) بنیاد نهاد که به خلافت فاطمیان معروف شد. فاطمیان پس از تصرف مصر، منطقه شام را نیز گرفتند.

سوال ۷ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۶ ساده

قاهره در روزگار فاطمیان شاهد شکل‌گیری و فعالیت وسیع مراکز علمی و آموزشی گوناگونی بود. یکی از بادوام‌ترین دانشگاه‌های دنیای اسلام به نام الازهر توسط فاطمیان در آن شهر بنیان نهاده شد. به منظور آن‌که دارالعلم قاهره بتواند نقشی هم‌چون بیت‌الحکمه بغداد داشته باشد، کتاب‌های زیادی تهیه و در اختیار مشتاقان علم که در آن مشغول فعالیت علمی بودند، نهاده می‌شد.

سوال ۸ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۸ دشوار

فاطمیان خلافت را حق خود می‌دانستند و حکومت عباسیان را به رسمیت نمی‌شناختند. علاوه بر آن، خلفای فاطمی با تسلط بر مناطق شام و حجاز، حکومت عباسیان را به شدت مورد تهدید قرار داده بودند.

سوال ۹ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۷ دشوار

معماری، شهرسازی و هنر اسلامی در عصر خلافت بنی عباس پیشرفت فوق‌العاده‌ای یافت و تحت تأثیر تعالیم اسلام و مجموعه‌ای از امکانات و حمایت‌های مادی و معنوی در دوران نخست خلافت عباسی تحول فکری و علمی عظیمی در میان مسلمانان ایجاد شد.

سوال ۱۰ گزینه درست: null تشریحی ۱۴۰۰ متوسط

(الف) امام کاظم (ع) شیعیان را از همکاری با حکومت عباسی منع می‌کرد و در موقعیت‌های مختلف با سخنانی صریح به نفی حاکمیت عباسیان می‌پرداخت.

(ب) شروع جریان وکالت از زمان امام جعفر صادق (ع) بود.

(پ) در زمان امام رضا (ع) مأمون فضل‌بن سهل را در سرخس کشت.

سوال ۱۱ گزینه درست: null تشریحی ۱۴۰۰ دشوار

هدف اساسی فاطمیان از ایجاد مراکز علمی و آموزشی بزرگ، تربیت عالمان و داعیان مسلط به تعالیم مذهب اسماعیلی و دیگر معارف بود

سوال ۱۲ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۹ دشوار

عباسیان در مواجهه با خلفای فاطمی کوشیدند با استفاده از توان سیاسی و نظامی حکومت سلجوقیان و دیگر متحدان خود، با خلافت فاطمی مقابله کنند. خلافت عباسی همچنین به تبلیغات گسترده‌ای علیه فاطمیان اقدام کرد و به ترفندهای گوناگونی متوسل شد که نشان دهد نسب خلفای فاطمی جعلی است و آنان از نسل علی (ع) و فاطمه (س) نیستند.

سوال ۱۳ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۶ دشوار

زید فرزند امام سجاد (ع) در زمان خلافت هشام بن عبدالملک در مخالفت با ظلم و ستم و فجور امویان قیام کرد اما این قیام توسط یوسف بن عمر، حاکم اموی عراق به شکست انجامید.

سوال ۱۴ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۸ متوسط

امام کاظم (ع)، شیعیان را از همکاری با حکومت عباسی منع می‌کرد و در موقعیت‌های مختلف با سخنانی صریح به نفی حاکمیت عباسیان می‌پرداخت. از این‌رو، به دستور مهدی و هارون عباسی به زندان افتاد و سرانجام در زندان به شهادت رسید.

سوال ۱۵ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۷ دشوار

الف) از زمان امام صادق (ع)، حرکتی در جامعه اسلامی با عنوان جریان وکالت آغاز شد و در دوران امامان بعدی به اوج خود رسید. وکلای ائمه کسانی بودند که در مکتب اهل بیت آموزش دیده بودند و با اجازه آنان به عنوان مرجع امور دینی مردم در شهرهای مختلف ایفای نقش می‌کردند.

ب) سکه‌هایی مثل سکه‌های ضرب سمرقند و محمدیه و اصفهان در زمان ولایتعهدی امام رضا (ع) به نام ایشان در شهرهای مختلف ضرب شده است.

ج) فعالیت امامان بعد از امام رضا (ع)، یعنی امام جواد (ع)، امام هادی (ع) و امام حسن عسکری (ع) تا عصر غیبت امام مهدی بر تربیت شاگردان و یاران برجسته، مقابله با تحریف مبانی دینی و سنت نبوی، حفظ جامعه شیعی و مبارزه با جریان‌های فکری و فرهنگی انحرافی در شیعه متمرکز بود.

سوال ۱۶ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۶ دشوار

تصویر داده شده در صورت سؤال آثار باستانی تدمر (پالمیرا) را پیش از تخریب توسط گروه داعش نشان می‌دهد.

سوال ۱۷ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۶ دشوار

بروز اختلافات دینی در میان مسلمانان و شکل‌گیری فرقه‌ها و مذاهب مختلف اسلامی موجب گسترش علم کلام گردید و حنین بن اسحاق، اسحاق بن حنین، بنو موسی (برادران خوارزمی) و خاندان بختیشوع از مشهورترین مترجمان بیت‌الحکمه بودند و امام موسی کاظم (ع) به دستور مهدی و هارون عباسی به زندان افتاد و سرانجام در زندان به شهادت رسید.

سوال ۱۸ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۸ دشوار

– در زمان هارون‌الرشید، برمکیان در اداره امور خلافت سهیم بودند.

– معماری، شهرسازی و هنر اسلامی در عصر خلافت بنی‌عباس پیشرفت و فوق‌العاده‌ای یافت.

سوال ۲۶ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۹ متوسط

از ابتدای قرن سوم تا نیمه قرن پنجم هجری، ایرانیان سلسله حکومت‌هایی تشکیل دادند و به تدریج مناطق مختلف ایران را از زیر سلطه مستقیم خلفای عباسی خارج کردند.

برخی از بنیان‌گذاران نخستین سلسله‌های مسلمان ایرانی، از میان مردم عادی برخاستند و قدرت را به دست گرفتند. حکومت یعقوب لیث صفاری از آن جمله بود.

سوال ۲۷ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۷ متوسط

از زمان امام صادق (ع)، حرکتی در جامعه اسلامی با عنوان جریان وکالت آغاز شد که در نهایت منجر به مرجعیت شیعی گردید و دولت فاطمیان را یکی از نوادگان اسماعیل، پسر امام جعفر صادق (ع)، به نام عبیدالله مهدی، در شمال آفریقا (تونس و مراکش) بنیاد نهاد.

توضیح نکات درسی:

فاطمیان، خاندانی از شیعیان اسماعیلی‌مذهب بودند و اسماعیلیه شاخه‌ای از مذهب شیعه هستند که اسماعیل، پسر امام جعفر صادق (ع)، را که قبل از آن حضرت وفات یافته بود، به عنوان امام هفتم می‌شناسند.

سوال ۲۸ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۹ ساده

فعالیت‌ها و مبارزات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ایرانیان در دو قرن نخست هجری، زمینه را برای شکل‌گیری سلسله‌های ایرانی و در پی آن تغییر اوضاع سیاسی ایران در سده‌های سوم و چهارم هجری فراهم آورد. مأمون حکومت خراسان را به طاهر، سردار ایرانی خود سپرد.

سوال ۲۹ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۹ متوسط

مأمون پس از سه سال، با تغییر شرایط سیاسی، تصمیم گرفت پایتخت خود را به بغداد منتقل کند.

سوال ۳۰ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۶ دشوار

تشریح عبارت‌های نادرست:

(ب) در اواخر حکومت مستنصر، حکومت فاطمیان دچار ضعف سیاسی و بحران اقتصادی گردید.

(ج) حکومت فاطمیان سرانجام توسط صلاح‌الدین ایوبی منقرض شد.

سوال ۳۱ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۹ دشوار

تشریح عبارت‌های نادرست:

الف) عبیدالله مهدی، حکومتی را در شمال آفریقا بنیاد نهاد که به خلافت فاطمیان معروف شد.

ت) یکی از بادوام‌ترین دانشگاه‌های دنیای اسلامی به نام الازهر توسط فاطمیان در شهر قاهره بنیان نهاده شد.

ث) هدف اساسی فاطمیان از ایجاد مراکز علمی و آموزشی بزرگ، تربیت عالمان و داعیان مسلط به تعالیم مذهب اسماعیلی و دیگر معارف بود.